
 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 3o C.D. SOMMA VESUVIANA 
AMBITO TERRITORIALE 20 

Via Santa Maria del Pozzo, 81 - 80049 Somma Vesuviana – NA Codice Fiscale 94102620633 
telefono 0815318529 – 0818935228 – mail: naee33500l@istruzione.it pec:naee33500l@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.terzodisomma.edu.it 
 

 

Al Sito Web 
Amministrazione Trasparente 

Albo on line 
Atti 

 
Oggetto:  DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI BENI AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016. 
Materiale pubblicitario - medagliette 
PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 233,61 + IVA 22%  

CIG: ZA23BA0663 

 

 

CNP: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-69 SperimentiAmo la Conoscenza 

CUP: F94C22001150001 

AZIONE: 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
10.2.2A - Competenze di base 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
 
VISTO      il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I - Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 13.1. Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18/05/2022 - 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione 
e la socializzazione delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

mailto:naee33500l@istruzione.it
mailto:naee33500l@pec.istruzione.it
http://www.terzodisomma.edu.it/




 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 
Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte»; 

 
RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

 
RICHIAMATE  le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO  che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o 

per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 
stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 
dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 
sintetica; 

 
CONSIDERATO  inoltre che le stesse LINEE GUIDA N. 4 stabiliscono che in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

 
RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 
 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 9 del 23/12/2022 di aggiornamento del PTOF 

d’istituto per l’anno scolastico 2022/2023; 
  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 20 di approvazione del Programma Annuale E.F. 
2023; 

  
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 25/01/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito “Regolamento 
d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e furniture sotto la soglia 
comunitaria”; 

 



 

VISTO  l’art. 2 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli affidamenti di importo 
inferiore al limite di 5.000,00 euro (IVA esclusa) possono essere conclusi - Derogando dal 
principio di rotazione con sintetica motivazione; 

 
PREMESSO  che il Dirigente scolastico, previa DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli acquisti 

di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del 
contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento; 

 
VISTO l’avvio dei moduli del Progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-69 SperimentiAmo la 

Conoscenza; 
 
CONSIDERATO  che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto; 

 
CONSIDERATA  la necessità ed urgenza di acquistare il materiale pubblicitario per il Progetto in Oggetto; 
  
VERIFICATO  che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’istituto è risultata essere 

quella dell’operatore Ditta Battaglia Giovanni con sede legale in San Giorgio a Cremano 
(Na), alla via San Giorgio vecchio, 22 - partita IVA 08299731219; 

 
ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività P.2.5 denominata PROGETTO 

10.2.2A FDRPOC CA 2022 69 - PROGETTI DI SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI E  ACCOGLIENZA 
dell’ e. f. 2023; 

 
VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene offerto; 
 
VERIFICATI              i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 
TENUTO CONTO  che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 in caso di affidamento diretto, 

la stazione appaltante ha “facoltà” di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita “autodichiarazione” resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “anche” secondo il 
MODELLO DEL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE), dal quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici e speciali, 
ove previsti; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico  in questione; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  dalla 

succitata norma; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, 



 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.: 
 
FORNITURA:    Materiale pubblicitario - medagliette 
OPERATORE ECONOMICO:  Ditta Giovanni Battaglia  
P.IVA:     08299731219  
IMPORTO FORNITURA:   € 285,00 (Iva inclusa)  
AGGREGATO PROGETTO:   P.2.5 denominata Progetto 10.2.2a FDRPOC CA 2022 69 - Progetti di socialità, 

apprendimenti e  accoglienza  
 
Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico dell’Istituzione 

scolastica, così come previsto dall’art.31 del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

Somma Vesuviana, 20.06.2023 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Nunzia Borrelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del C.A.D. e normativa connessa 

 

 


		2023-06-20T16:27:21+0200
	BRRNNZ72A57F839R




